※一橋大からの通知を東工大教務課で一部加筆修正しています。

2024 年度新規複合領域コース所属学生 各位

 ２０２4 年度夏学期履修登録について（重要）

一橋大学開講科目の履修を希望する複合領域コース学生宛の履修登録手続きを下記の通りご案内

します。履修登録手続きを行わなければ、講義に出席して試験を受けたとしても単位認定されませんの

でご留意ください。

１．登録期間   夏学期 ２０２4 年 5 月 2 日（木）～5 月 10 日（金）

※ Web（本学学務情報システム（CELS））経由で登録することはできません。

２．履修登録票提出先： 東工大教務課四大学連合複合領域コース担当

【一橋大学科目】2024年度新規所属者 履修申請用 ←こちらよりアップロードしてください。

（注意事項）

＊ 履修登録できる授業科目は、所属コースで指定された科目のうち夏学期科目のみです。

＊ 本学ではシラバスをWebで公開しています。※CELSからの検索も可能です。

一橋大学HP ＞ 一橋大学で学びたい方へ ＞ MENU ＞  シラバス（授業概要）検索

＊ 科目により履修が認められない場合がありますのでご了承ください。

＊ 夏学期科目の履修辞退を希望する場合、2024年6月１９日（水）までに所属大学の複合領域コー

ス担当係（東工大教務課四大学連合複合領域コース担当： yondai@jim.titech.ac.jp）に連絡

してください。

３．授業開始日

夏学期 … ６月 3 日（月）

※オンライン講義受講には一橋認証IDとパスワード（注）が必要です。詳細は「一橋大学履修案内（複合領

域コース所属学生向け）」をご参照ください。

（注）授業開始前までに「パスワード通知書」を一橋大学教務課窓口でお渡しします。

夏学期に履修予定がない場合は初めて本学の授業を受講するタイミングでお渡しします。

スケジュール・シラバス等に変更が生じることがありますので、定期的に一橋大学ホームページ等

で最新状況をご確認ください。

                         ２０２4 年４月

https://tokyotech.app.box.com/f/6f27285569fb43f18c38f305a525cc9b

- 10 -

Ⅸ 本学開講の各コース提供科目一覧表

開講曜日・開講時間・単位等詳細については、変更になることもあるので、科目詳細については CELS

（https://cels.hit-u.ac.jp/）で必ず確認してください。
・★印のついたものはコースの推奨科目です。他大学の学生の履修を推奨します。
・▲印のついたものは抽選対象科目であり、他大学の学生は履修できません（2019年度より）。

  ただし、履修定員に空席があり、学部最終学年で、かつ今年度コース修了のため履修が必須である場合に、

他大学生の履修を認める事がありますので、一橋大学教務課教務係（学務担当）にメールでご相談ください。

（edu-fukugou@ad.hit-u.ac.jp）。

・※印のついた科目は、３年次以上を対象とします。

・×印のついた科目は、旧科目を修得済の場合、重ねて修得することはできません。

１ 海外協力コース（４大学コース）

2024年度

学部 科目名 担当教員 単位数 学期 曜日 時限 特記事項 開講形態 旧科目名

法 国際法総論Ⅰ 佐藤 量介 2 夏 火金 3   オンデマンド

 国際組織法 立松 美也子 2 秋冬 月 2   対面授業

 国際政治理論 大林 一広 2 夏 月木 2   対面授業

 国際安全保障 栗田 真広 2 秋 火金 1   オンデマンド

 国際政治経済 深澤 一弘 2 秋 火金 4   対面授業

Japan and International

Relations
秋山 信将 2 春夏 金 5 ▲

対面授業

（千代田キャンパス）

 対外政策論 2024年度休講

 International Organizations 中谷 純江 2 春夏 水 1  対面授業

Case Study on International

History
青野 利彦 2 秋冬 木 ４  対面授業

Case Study on International

Political Economy

FLONK

Danielle
2 春夏 火 4 ※ 対面授業

 日本外交史 クォン ヨンソク 2 春 月木 3  対面授業

 ヨーロッパ国際関係史 尾身 悠一郎 2 春夏 木 4  対面授業

 アジア国際関係史 2024年度休講

 冷戦史 水本 義彦 2 春夏 金 3  対面授業

 中国外交史 2024年度休講

Case Study on International

Security
助川 康 2 春夏 月 5  対面授業

 国際紛争処理法 丸山 政己 2 春 火金 6  ライブ配信

 ＥＵ法 中西 優美子 2 夏 月木 3  対面授業

 国際関係研究の方法 大林 一広 2 春 月木 2  対面授業

 国際関係史研究 2024年度休講

 国際政治経済研究 中村 俊裕 2 夏 集中     対面授業

 メディアと国際政治 佐藤 武嗣 2 秋冬 火 5 ▲※ 対面授業（千代田キャンパス）

 危機管理論特殊問題 秋山 信将 2 春夏 火 5 ▲※ 対面授業（千代田キャンパス）

 アメリカ政治外交史 科目廃止

社会
国際社会学ⅠA 2024年度休講

国際社会学ⅡA 科目廃止

mailto:edu-fukugou@ad.hit-u.ac.jp

- 11 -

２ 総合生命科学コース（３大学コース）

2024年度

学部 科目名 担当教員 単位数 学期 曜日 時限 特記事項 開講形態 旧科目名

法

環境法 2024年度休講

刑法（各論） 酒井 智之 4 秋冬 月木 2 × 対面授業 刑法Ⅱ

情報法 白田 秀彰 2 春夏 水 １  対面授業

生命科学と法 A 2024年度休講   生命科学と法Ⅰ

生命科学と法 B 佐藤 雄一郎 2 秋冬 火 2 × 対面授業 生命科学と法Ⅱ

民法（家族） 石綿 はる美 2 春夏 金 3   対面授業

民法（債権各論） 石田 剛 4 春夏 月水 1   対面授業

テクノロジーとリーガル・イノベーション 角田 美穂子 1 冬 集中 －   対面授業

社会

言語社会学特論 A 2024年度休講 ※×   言語社会学

特論 言語社会学特論 B 2024年度休講 ※×

ことばと社会 2024年度休講

コミュニケーション論 2024年度休講 ▲

社会心理学Ⅰ（社会的分野） 2024年度休講 ▲

社会心理学Ⅱ（心理的分野） 伊藤 篤希 2 秋冬 月 3 ▲ オンデマンド

倫理学特論 吉沢 文武 2 冬 月木 1 ★※× オンデマンド 社会倫理学

対人関係心理学 科目廃止

全学 環境政策と社会科学入門 科目廃止

３ 生活空間研究コース（３大学コース）

2024年度

学部 科目名 担当教員 単位数 学期 曜日 時限 特記事項 開講形態 旧科目名

商

スポーツ・ビジネス論 中村 英仁 2 春 火金 3  対面授業

観光経営論（(社)日本観光振興協会寄

附講義）
飯嶋 康弘 2 秋冬 月 3  対面授業

社

Transnational Sociology:

Global Issues
竹中 歩 2 春夏 水 2  対面授業

社会階層論 2024年度休講

社会学理論 多田 治 2 秋 月木 2  対面授業

社会の構造と変動Ｃ 2024年度休講

社会ネットワーク分析 佐藤 圭一 2 冬 火金 2 ※ 対面授業

国際社会学ⅠA 2024年度休講

社会調査法Ⅰ 朴 慧原 2 秋冬 水 3 ▲ 対面授業

社会調査法Ⅱ 朴 慧原 2 秋冬 その他 その他  オンデマンド

地域研究 A 2024年度休講

地域研究 B 小泉 佑介 2 秋 その他 その他 ▲ オンデマンド

社会開発論 A 2024年度休講 ※

社会開発論 B 小泉 佑介 2 春 その他 その他 ▲ オンデマンド

地球社会の課題 A 上田 元 2 夏 その他 その他 ▲ オンデマンド

地球社会の課題 B 2024年度休講

国際開発論 A 上田 元 2 春 その他 その他 ▲ オンデマンド

国際開発論 B 2024年度休講

国際社会の課題 A 2024年度休講

生活保障論 猪飼 周平 2 春 月木 6  ライブ配信

（次ページに続く）

- 12 -

（前ページからの続き）

2024年度

社会政策特論 猪飼 周平 2 夏 月木 6 ※ ライブ配信

社会福祉 2024年度休講

社会政策総論 白瀬 由美香 2 夏 月木 3 ▲ 対面授業

雇用関係総論 西野 史子 2 冬 その他 その他 ▲ オンデマンド

都市・地域政策総論 堂免 隆浩 2 秋 その他 その他  オンデマンド

都市社会学 2024年度休講

都市・地域政策特論 2024年度休講 ※

日本史（社）(日本史総論 A) 2024年度休講  対面授業 日本社会史総論A

社

ジェンダー／セクシュアリティとライフデザイン 神谷 悠一 ２ 秋冬 月 ２ ▲ 対面授業

都市のエスノグラフィ 竹中 歩 2 秋冬 水 ２ ▲ 対面授業

まちづくりとコミュニティ・ビジネス

（NPO法人 KF人間環境キーステーシ

ョン寄附講義）

堂免 隆浩 ２  秋冬 火 2 ▲ 対面授業
まちづくり

（全学）

全学 現代社会とスポーツ A 2024年度休講

 国際社会学ⅡA 科目廃止

４ 科学技術と知的財産コース（２大学コース）

2024年度

学部 科目名 担当教員 単位数 学期 曜日 時限 特記事項 開講形態 旧科目名

法

会社法 酒井 太郎 4 春夏 月木 1   オンデマンド

経済法Ⅰ 柳 武史 2 春 その他 その他 × オンデマンド 経済法

経済法Ⅱ 柳 武史 2 夏 その他 その他 × オンデマンド 経済法

行政法（総論） 野口 貴公美 4 秋冬 火金 3 × 対面授業 行政法第一

刑法（総論） 内海 朋子 4 春夏 火金 2 × 対面授業 刑法Ⅰ

刑法（各論） 酒井 智之 4 秋冬 月木 2 × 対面授業 刑法Ⅱ

憲法（総論・人権） 平良 小百合 4 秋冬 火金 3 × 対面授業 憲法第一（人権）

国際私法 竹下 啓介 4 秋冬 月水 2  対面授業

国際法総論Ⅰ 佐藤 量介 2 夏 火金 3  オンデマンド

情報法 白田 秀彰 2 春夏 水 1  対面授業

特許法 2024年度休講

生命科学と法 A 2024年度休講 ×  生命科学と法Ⅰ

生命科学と法 B 佐藤 雄一郎 2 秋冬 火 3 × 対面授業 生命科学と法Ⅱ

知的財産法 A 長塚 真琴 2 春 火金 1 ★× 対面授業 知的財産法

知的財産法 B 長塚 真琴 2 冬 火金 1 ★ 対面授業

民事訴訟法 杉山 悦子 4 春夏 月木 3   対面授業

民法（債権各論） 石田 剛 4 春夏 月水 1 ★ 対面授業

民法（債権総論・担保物権） 鳥山 泰史 4 秋冬 月木 1   対面授業

民法（総則・物権） 石綿 はる美 4 秋冬 火金 1 ★ 対面授業

中国法総論 但見 亮 2 秋 火金 2  対面授業

中国法各論 2024年度休講

英米公法 ジョン・ミドルトン 2 春 月木 4  対面授業

英米私法 2024年度休講

テクノロジーとリーガル・イノベーション 角田 美穂子 1 冬 集中 －  対面授業

商 イノベーション・マネジメント 吉岡(小林) 徹 2 春 火金 2 ※ 対面・オンデマンド併用

- 13 -

５ 技術と経営コース（２大学コース）

商学部の開設科目は、学部導入科目の一部を除いて、原則として対象となる。学部導入科目のうち、対象

学年が１年生である科目（導入ゼミナールⅠ、導入ゼミナールⅡ）は、履修できない。対象学年が 2 年生であ

る科目（前期ゼミナール（英書講読）Ⅰ、Ⅱ）については，当該受講学生が 2 年生の場合で 4 月から 1 年間

継続して履修可能な場合にのみ履修することができる。

なお、他大学生が一橋大学の後期ゼミ履修を希望する場合、自身で受講を希望する教員に連絡を取り、

受講に許可をもらう必要があるので注意すること。一橋大学の後期ゼミは通常 3 年次・4 年次の 2 年間に

わたり履修しなければならないが、東京工業大学の学生が 3 年次終了時点で早期卒業する場合には、一橋

大学の後期ゼミは 3 年次においてしか受講できない。早期卒業の可能性がある場合には、事前に志望する

ゼミの教員に連絡をとり、１年間のみの在籍が認められるかを確認しなければならない。なお、他大学生は、

抽選対象科目を履修することはできない。

６ 文理総合コース（２大学コース）

2024年度

学部 科目名 担当教員
単位

数

学期 曜日 時限 特記事項 開講形態 旧科目名

商 金融数理論 畑 宏明 2 夏 火金 2 ※ オンデマンド

経済

応用ゲーム理論 2024年度休講 ※

基礎マクロ経済学
保里 俊介 4 春夏 その他 その他  オンデマンド

保里 俊介 4 秋冬 その他 その他  オンデマンド

基礎ミクロ経済学
石丸 翔也 4 春夏 月木 2  オンデマンド

元橋 一輝 4 秋冬 月木 2  オンデマンド

基礎計量経済学
小池 孝明 4 春夏 火金 2  オンデマンド

小池 孝明 4 秋冬 火金 2    オンデマンド

経済学入門

藤嶋 翔太 2 春 火金 2  オンデマンド

  山下 英俊 2 春 月木 1  オンデマンド

岡室 博之 2 秋 その他 その他 ▲ オンデマンド

経済計画論 蓼沼 宏一 2 夏 月木 3 ▲ 対面授業

経済システム論Ⅰ 蓼沼 宏一 2 秋 月木 3 ▲ 対面授業

経済数学Ⅰ 武岡 則男 2 春 火金 2 ▲  対面授業

ゲーム理論Ⅰ
Hendrik

Rommeswinkel
2 秋 火金 3  対面授業

公共経済学Ⅰ 竹内 幹 2 春 火金 1 × 対面授業
公共経済学

公共経済学Ⅱ 竹内 幹 2 夏 火金 1 × 対面授業

国際経済学Ⅰ 黒石 悠介 2 夏 月木 2 × 対面授業
国際経済学

国際経済学Ⅱ 2024年度休講 ×

財政学Ⅰ 佐藤 主光 2 秋 火金 1 × 対面授業
財政学

財政学Ⅱ 佐藤 主光 2 冬 火金 1 × 対面授業

産業経済学Ⅰ 若森 直樹 2 夏 月木 1 × 対面授業
産業経済学

産業経済学Ⅱ 岡室 博之 2 春 火金 2 × 対面授業

上級国際経済学Ⅰ 2024年度休講 ×  国際経済学Ⅰ

上級産業経済学Ⅰ 若森 直樹 2 秋冬 木 3 × 対面授業 産業経済学Ⅰ

上級マクロ経済学 高橋 悠太 4 春夏 月木 1  オンデマンド

上級ミクロ経済学 無藤 望 4 春夏 月木 2  対面授業

上級理論経済学Ⅰ 武岡 則男 2 秋 月木 2 ▲× 対面授業 理論経済学Ⅰ

マクロ経済学Ⅰ 寺本 和弘 2 冬 火金 3 ▲× 対面授業
マクロ経済学

マクロ経済学Ⅱ 砂川 武貴 2 秋 月木 3 ▲× 対面授業

ミクロ経済学Ⅰ 2024年度休講 ×
ミクロ経済学

ミクロ経済学Ⅱ 2024年度休講 ×

（次ページに続く）

- 14 -

（前ページからの続き）

2024年度

学部 科目名 担当教員 単位数 学期 曜日 時限 特記事項 開講形態 旧科目名

経
金融工学概論 山田 俊晧 2 春 月木 3  オンデマンド

理論経済学 2024年度休講 ×  現代理論経済学

法

Case Study on International

Political Economy

FLONK

Danielle
2 春夏 火 4 ※ 対面授業

国際政治経済

事例研究Ⅰ

Case Study on International

Security
助川 康 2 春夏 月 5  対面授業

国際安全保障

事例研究Ⅱ

International Organizations 中谷 澄江 2 春夏 水 1  対面授業

会社法 酒井 太郎 4 春夏 月木 1  オンデマンド

企業法務 小林 一郎 2 春夏 木 2  対面授業

経済法Ⅱ 柳 武史 2 夏 その他 その他  オンデマンド 経済法

刑法（各論） 酒井 智之 4 秋冬 月木 2 × 対面授業 刑法Ⅱ

憲法（総論・人権） 平良 小百合 4 秋冬 火金 3 × 対面授業
憲法第一（人

権）

憲法（統治機構） 江藤 祥平 2 夏 火金 3 × 対面授業
憲法第二(統

治機構)

国際安全保障 栗田 真広 2 秋 火金 1  オンデマンド

国際政治経済 深澤 一弘 2 秋 火金 4  対面授業

国際法総論Ⅰ 佐藤 量介 2 夏 火金 3  オンデマンド

日本外交史 クォン ヨンソク 2 春 月木 3  対面授業

民法（債権各論） 石田 剛 4 春夏 月水 1  対面授業

民法（総則・物権） 石綿 はる美 4 秋冬 火金 1  対面授業

ヨーロッパ国際関係史 尾身 悠一郎 2 春夏 木 4  対面授業

社会 比較政治 田中 拓道 2 春 火金 3 ※ 対面授業

全学 計画数学Ⅱ 畑 宏明 2 秋冬 木 2  対面授業

商 組織経済分析 科目廃止

経済

地域研究の方法 科目廃止

基礎経済数学 科目廃止

経済思想入門 科目廃止

法

手形法小切手法 科目廃止

Politics and Diplomacy in

Southeast Asia
科目廃止

東南アジア政

治外交論

- 1 -

一橋大学授業履修案内（複合領域コース所属学生向け）

本資料は一橋大学での授業履修にあたり、必要な情報を複合領域コース所属学生に向けて作

成されたものです。授業開始前までに必ずご一読願います。

１．一橋認証 ID

一橋大学では主に以下の 3 つのシステムを用いて授業履修情報や大学からのお知らせを通知

しています。

これら 3 つのシステムへのログインおよびオンラインでの授業履修には「一橋認証 ID」とパスワ

ードが必要です。

「一橋認証ＩＤ」とパスワードは「パスワード通知書」から確認してください。

「パスワード通知書」は初めて一橋大学の授業を履修するタイミングでお渡ししています。

授業開始前までに一橋大学教務課教務係（学務担当）の窓口※にてお受け取りください（来学

の際は本人確認のため、所属大学の学生証をご持参ください）。

「パスワード通知書」を受け取ったらただちに「一橋認証 ID」および「初期パスワード」を確認し、

通知書記載のWebサイトで初期パスワードを変更してください。

一橋認証 ID・パスワードは、受講学期が終了するまで継続してご利用いただきます。くれぐれも

亡失しないようご留意ください。

  ※窓口の場所は本学 HPに掲載している「学生生活の手引き」からご確認ください。

   https://www.hit-u.ac.jp/shien/campuslife/tebiki.html

学生証（磁気カード）

学生証の発行には別途申請が必要です。発行希望者は 4 ページの問い合わせ先までお申し出

ください。学生証は教場試験や本学図書館の利用時に使用しますが、オンライン授業受講の際は不

要です。

発行は申請から 2週間程度かかります。必要な場合は時間に余裕をもってお申込みください。

（次ページに続く）

⚫ 学務情報システム CELS (Campus Education Learning System)

⚫ ポートフォリオシステム manaba

⚫ 大学Gmail (G Suite for Education)

※詳細は本紙２ページ以降をご覧ください。

募集時に示した内容から急遽対応を変更する場合がありますので、一橋大学

Webサイト（https://www.hit-u.ac.jp/）を定期的にご確認ください。

https://www.hit-u.ac.jp/shien/campuslife/tebiki.html

- 2 -

２．学務情報システム CELS

 (Campus Education Learning System)

URL：https://cels.hit-u.ac.jp/campusweb/

  一橋大学Webサイト→「在学生の方へ」→学務情報システム CELSアイコン

  ※ログインには、一橋認証 ID とパスワードが必要です。

学務情報システム CELSでは自身の履修登録状況や休講・補講情報などを確認できます。

対面授業の教室についても 履修 ＞ 授業ポートフォリオ のメニューから確認できます。

大学からのお知らせも掲示板で確認できますので定期的にご確認ください。

３．ポートフォリオシステム manaba

URL：https://manaba.hit-u.ac.jp/

一橋大学Webサイト→「在学生の方へ」→manabaアイコン

  ※ログインには、一橋認証 ID とパスワードが必要です。

ポートフォリオシステム manaba ではレポートの提出、テスト・アンケートの回答、資料の閲覧など

の手続を行うことができます。

利用の方法についてはログイン後、画面下部の「マニュアル」をご参照ください。

４．大学 Gmail (G Suite for Education)

学生には以下のメールアドレスが付与され、メールシステム（Gmail）を利用できるようになります。

  〇アドレス：学籍番号（アルファベットは小文字表記）@g.hit-u.ac.jp

  〇パスワード：一橋認証 IDのパスワード

大学 Gmail には大学からの重要なお知らせが送信されます。一橋大学情報基盤センターWeb

サイトをご参照の上、初期設定を行ってください。

URL： https://cc.hit-u.ac.jp/gsuite

manaba にてリマインダ設定を行うとメールアドレスにも manaba からの通知が届きます。詳細

は manabaの「マニュアル > 各種設定をする」をご参照ください。

（次ページに続く）

https://cels.hit-u.ac.jp/campusweb/
https://manaba.hit-u.ac.jp/
https://cc.hit-u.ac.jp/gsuite

- 3 -

５．オンライン授業の履修

 授業開始前までに必ずオンライン授業に関するご案内をご確認ください。

 なお、対面授業の教室については、CELSの履修 ＞ 授業ポートフォリオ からご確認ください。

確認方法

①CELSにログインする

②「ダウンロードセンター > 010.【学生向け】授業案内 > 02. オンライン授業  を開く。

 （注）オンライン授業履修関連の情報は随時整理のうえ公表していますので、フォルダ名などが変

更されることがあります。

６．オンライン授業の種類

オンライン授業は原則として「オンデマンド型配信」で実施しますが、一部の授業は「ライブ型配信」

により実施します。自分の履修する授業科目がどれに該当するのか、シラバスで事前に確認してく

ださい。

（次ページに続く）

- 4 -

＊オンデマンド型配信：Google Classroom等

〇好きな時間に録画配信の視聴が可能、主に座学型の授業です。

※科目によっては時間割通りの時限での視聴を推奨しているものもあります。

また、期末試験の実施が時間割の曜日・時限で実施されることもありますので、詳細はシラバ

スを確認してください。

〇主に Google Classroomで配信されます。

〇クラスコードは CELS、manaba等に掲載されます。

※周知方法が異なる場合もあるので必ずシラバス等を確認の上、教員の指示に従ってください。

＊ライブ型配信：① Zoom、② Google Meet等

〇指定された時間に生配信で行われる授業です。

〇主に Zoom、Google Meet等で配信されます。

〇授業開始前に manaba等に URL（ID・パスワード）が掲載されます。

※周知方法が異なる場合もあるので必ずシラバス等を確認の上、教員の指示に従ってください。

７．問い合わせ先

一橋大学 学務部教務課教務係（学務担当）

〒186-8601

東京都国立市中 2-1

TEL：042-580-8114

Email：edu-fukugou@ad.hit-u.ac.jp

※メールでの問い合わせに際しては大学 Gmailをご利用ください。フ

リーメールアドレス等を使うと迷惑メールに分類され担当に届かないこ

とがあります。

mailto:edu-fukugou@ad.hit-u.ac.jp

	1.履修科目登録について_2024年度夏学期.pdf
	2.提供科目一覧表.pdf
	3.単位互換・オンライン授業履修案内_2024年度夏学期版.pdf